
Determinazione Dirigenziale

N. 281 del 20/02/2018

Classifica: 004.07 Anno  2018 (6859001)

Oggetto RIACCERTAMENTO ORDINARIO DI RESIDUI ATTIVI E PASSIVI: 
REIMPUTAZIONE CONTABILE A FPV 2018 DI IMPEGNI DI SPESA, 
DICHIARAZIONI DI ECONOMIA O MINORE ENTRATA 
NELL'ESERCIZIO 2017 ED ASSUNZIONE NUOVI IMPEGNI

Ufficio Redattore DIPARTIMENTO TERRITORIALE
Riferimento PEG 662
Centro di Costo 662
Resp. del Proc. Dott.ssa Maria Cecilia Tosi
Dirigente/Titolare P.O. TOSI MARIA CECILIA - DIPARTIMENTO SVILUPPO AREA 

TERRITORIALE
LANBA

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

nuovo 2018 6425 0 €  7.000,00
nuovo 2018 19002 0 €  4.938,56
nuovo 2018 17469 0 €  8.391,44
nuovo 2018 17469 0 €  1.984,00
nuovo 2018 16815 0 €  5.786,69

Il Dirigente / Titolare P.O.

Visto il D. Lgs. 267/2000 e il D. Lgs n. 11872011;
Dato atto che: 
a) il  principio n° 16 della  competenza finanziaria  contenuto nell’allegato 1 al  D. Lgs n° 118/2011,  

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 281 del 20/02/2018

      1 / 3



corretto  ed  integrato  dal  D.  Lgs  n°  126/2014,  dispone  che  “tutte  le  obbligazioni  giuridicamente 
perfezionate attive e passive, che danno luogo a entrate e spese per l’ente devono essere registrate nelle  
scritture  contabili  quando  l’obbligazione  è  perfezionata,  con  imputazione  all’esercizio  in  cui  
l’obbligazione viene a scadenza”;
b) il punto 2 dell’allegato 4/2 del D. Lgs n° 118/2011 come corretto dal D. Lgs n° 126/2014 specifica  
che “la scadenza dell’obbligazione è il momento in cui l’obbligazione diventa esigibile”;
c) si è proceduto alla verifica dei residui attivi e passivi alla data del 1 gennaio 2018, circa l’effettiva  
esigibilità alla luce del suddetto principio applicato alla competenza finanziaria potenziata;
d) da tale verifica è emerso che l’esigibilità degli impegni di spesa sotto indicati, benché derivanti da  
obbligazioni perfezionate, non è venuta a scadenza nell’esercizio 2017 e dunque, al fine di garantire la  
continuità della gestione, detti impegni devono essere reimputati nell’esercizio 2018 e  finanziati dal  
Fondo Pluriennale Vincolato:
- capitolo   7551 impegno 2921 – Euro 30.195,00 

“     impegno 3183 – Euro 17.080,00 
- capitolo 19395 impegno 3438 – Euro 1.342.000,00

“     impegno 3439 – Euro 2.039,80
“  impegno 3453 – Euro 1.085,40

e)  che  quanto  ai  sotto  indicati  impegni,  trattandosi  di  spese  correnti  non  finanziate  con  entrate  
vincolate,  occorre  dichiarare  economia  per  la  quota  non  diventata  esigibile  al  31/12/2017  e 
riassumere gli impegni sull’esercizio corrente 2018, avvalendosi degli stanziamenti disponibili:

capitolo  6425 impegno 3402 Euro 7.000,00
   “   “ 16815 impegno   266 Euro 5.786,69
   “   “ 17469 impegno 2110 Euro 8.391,44
   “   “ 17469 impegno 2111 Euro 1.984,00
   “   “ 19002 impegno 1179 Euro 4.938,56

Visto il Decreto del Sindaco Metropolitano Firenze n. 21 del 29/12/2017, con il quale è stato conferito 
alla sottoscritta l’incarico di Dirigente della Direzione “Patrimonio e TPL”;

DETERMINA

1) Di dare atto che gli impegni di spesa di cui alla lettera d) in premessa, sono relativi ad obbligazioni  
perfezionate nell’esercizio 2017, ma esigibili in tutto o in parte nel corrente esercizio 2018.
2) Di chiedere alla Direzione Servizi Finanziari di reimputare all’esercizio 2018 i seguenti  impegni di 
spesa,  finanziandoli con il Fondo Pluriennale Vincolato:

□ Euro 30.195,00  sul capitolo 7551 a favore di TPS Transport Planning Service srl come 
da determinazione 1607/2017

□ Euro  17.080,00  sul  capitolo  7551  a  favore  di  TAGES  s.coop.  a  r.l.  come  da 
determinazione n.1775/2017

□ Euro  1.342.000,00  sul  capitolo  19395  a  favore  di  Sodi  Scientifica  srl  come  da 
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 281 del 20/02/2018
      2 / 3



determinazione n. 2006/2017
□ Euro  2.039,80  sul  capitolo  19395  a  favore  del  notaio  Auricchio  Daniela  come  da 

determinazione n. 2006/2017
□ Euro 1.085,40 a favore a favore del notaio Auricchio Daniela come da determinazione 

n. 2074/2017
3) Di dichiarare economia gli impegni di spesa di cui alla lettera e) in premessa.
4) Di assumere i seguenti impegni di spesa avvalendosi degli stanziamenti di bilancio 2018:

□ Euro  7.000,00   sul  capitolo  6425  a  favore  della  dott.ssa  Cibei  Gabriella  come  da 
determinazione 1991/2017

□ Euro  5.786,69   sul  capitolo  16815  a  favore  di  GIES srl  come  da  determinazione 
2124/2016

□ Euro 8.391,44 sul  capitolo 17469 a favore del  Comune di campi Bisenzio come da 
determinazione n. 1019/2017 

□ Euro 1.984,00 sul  capitolo 17469 a favore del  Comune di campi Bisenzio come da 
determinazione n. 1019/2017 

□ Euro 4.938,56 sul capitolo 19002 a favore di Centro rilievi snc come da determinazione 
n. 249/2017.

5) Di chiedere variazione di bilancio per l’aumento degli stanziamenti relativi ai capitoli di spesa su cui 
sono stati assunti gli impegni di cui al punto 4) che precede.
6)  Di dichiarare economia l’impegno 3152 sul capitolo 19308 di Euro 705,40;
7) Di dichiarare minore entrata gli accertamenti 850/851/852/992 sul capitolo 644;
8) Di dichiarare la minore entrata sul  capitolo 263/2 acc.  61 dell’importo di  Euro 2.009.367,53 ed 
economia di spesa dello stesso importo sul capitolo 8164 imp. 269.
9) Di trasmettere il presente atto alla Direzione Servizi Finanziari per il parere di regolarità contabile e  
l’apposizione  del  visto  di  copertura  finanziaria,  nonché  alla  Segreteria  Generale  per  la  raccolta  e  
pubblicazione,
Firenze            20/02/2018                   
 TOSI MARIA CECILIA - DIPARTIMENTO SVILUPPO AREA TERRITORIALE
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi   del  T.U. 445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il  quale sostituisce il  documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/. L’accesso agli  atti  viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i  singoli  
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i.,  
nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze”.

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 281 del 20/02/2018

      3 / 3

http://attionline.cittametropolitana.fi.it/

